
N. 36 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE
CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020. ADOZIONE MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE  INDIRIZZO AI SERVIZI SOCIALI DEL
COMUNE DI PINCARA.

Oggi  tre del mese di aprile dell'anno  duemilaventi alle ore 12:00, convocata in seguito a regolare
invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Magon Stefano Sindaco P
Bellini Giustiliano Assessore P
Visentini Renzo Assessore Esterno A

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  MORABITO LUCA.

Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-04-2020



COMUNE DI PINCARA

Richiamato l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, in tutti i casi
possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture
sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19,
comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all 'allegato l lettera d),
ed evitando assembramenti;”;
Vista la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. Eventi aggregativi di
qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del
2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità
telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di
evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”;
Visto l’art. 73 del d.l. n. 18 del 17 marzo 2020, che testualmente recita: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione
del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31
gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la
regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità
individuate da ciascun ente”;
Visto il decreto del Sindaco n. 4/2020, recante la disciplina delle Giunte comunali in modalità di video-conferenza;
Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto, pertanto, possibile lo svolgimento
della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

Presidente: presente presso sede comunale;
Segretario:  presente presso sede comunale;
Vicesindaco Giustiliano Bellini: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
Assessore esterno Renzo Visentini: Assente

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo
regolare svolgimento;

Preso atto che la presente seduta viene registrata e la registrazione viene messa agli atti;

Chiusura ore 12:30.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO Il Presidente

MORABITO LUCA Magon Stefano

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-04-2020



COMUNE DI PINCARA

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n.
6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di PINCARA,  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020
del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra
a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 7.719.56;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche
di legge;

DATO ATTO che il Comune di PINCARA, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di
Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti:

euro 7.719,56 per acquisto di buoni spesa/carte prepagate utilizzabili per il rifornimento di-
generi alimentari e prodotti di prima necessità;

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura
“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli
effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in
stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi
possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un
indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali;

RITENUTO altresì necessario acquisire la disponibilità a partecipare all’iniziativa da parte delle
attività commerciali presenti sul territorio, mediante manifestazione di interesse;

Tutto ciò premesso e rilevato

UDITO il Sindaco che propone di modificare il requisito della giacenza bancaria, innalzandolo da €
3.000 a € 5.000.

UDITO il Vicesindaco che condivide la modifica, affermando che in tal modo si aumenta la platea
dei potenziali destinatari dell’intervento.

ACQUISITI:
Il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b)
del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in L. 07.12.2012 n. 213;
Il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile,
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo
modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D. L. 10.10.2012, convertito in L. 07.12.2012 n. 213;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-04-2020



COMUNE DI PINCARA

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti:1.
euro 7.719,56 per acquisto di buoni spesa, utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari-
e prodotti di prima necessità, da erogare sotto forma di:

buoni spesa;
carte prepagate/gift card dove disponibili;
pacchi alimentari (nel caso di attivazione)
ogni altra forma ritenuta applicabile;

utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità, presso gli esercizi
commerciali indicati sul sito internet del Comune di Pincara.
di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali indirizzo in merito all’erogazione della misura,2.
come da allegato a) al presente atto;
di approvare l’allegato b) Avviso alla Cittadinanza con relativo allegato 1) Domanda per3.
l’erogazione buoni spesa o generi alimentari e beni di prima necessità;
di approvare l’allegato c) “Avviso di Manifestazione di interesse per i commercianti e4.
autodichiarazione”, al fine di acquisire la disponibilità delle attività commerciali presenti sul
territorio a partecipare all’iniziativa;
di trasmettere copia del presente atto al responsabile dei servizi sociali e del servizio5.
economico finanziario, per il seguito di competenza;
di trasmettere il presente atto in elenco, contestualmente alla sua pubblicazione, ai6.
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 38 del 03-04-2020 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-04-2020



COMUNE DI PINCARA

OGGETTO ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE
CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020. ADOZIONE MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE  INDIRIZZO AI SERVIZI SOCIALI DEL
COMUNE DI PINCARA.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO
F.to  Magon Stefano F.to  MORABITO LUCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-04-2020



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020. ADOZIONE MISURE
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE  INDIRIZZO AI
SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI PINCARA.

REG.TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 03-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-04-2020



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020. ADOZIONE MISURE
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE  INDIRIZZO AI
SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI PINCARA.

REG. CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 03-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-04-2020



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 36 del 03-04-2020

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020. ADOZIONE
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
INDIRIZZO AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI PINCARA.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 14-04-2020 fino al 29-04-2020 con numero di registrazione 321.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-04-2020



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 36 del 03-04-2020

Oggetto: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020. ADOZIONE
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
INDIRIZZO AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI PINCARA.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-04-2020


